## 註

- 1) Barlow, *1066-*, p.124.
- 2) *Ibid.*
- 3) *Ibid.*
- 4) Barlow, *1066-*, p.124; 拙稿, 「ウィリアム1世」, p.79.
- 5) “Ut nemo contra regem vel contra terram in qua conversatur proditionem faciat. Et unusquisque episcopus vel presbiter tales excommunicet in parrochia sua. Et unusquisque presbiter cantet tres missas pro rege et caeteri ordines unum psalterium, et laici septem elemosinas faciant ut pauperibus omnes subveniant suis elemosinis.” *C&S*, I-2, p.606; Barlow, *1066-*, p.125.
- 6) *C&S*, I-2, p.619; Barlow, *1066-*, pp.125-6.
- 7) “Decem itaque annis metropolitanum regimen fortiter et diligenter gessit; multumque contra impudicos presbyteros pro auferendis pelicibus laboravit, a quibus dum in sinodo concubinas eis sub anathemate prohiberet lapidibus percussus aufugit; fugiensque de aecclesia ‘Deus uenerunt gentes in haereditatem tuam’ fortiter clamavit. *OV*, II, pp.200-1; R.R. Darlington ed., *Vita Wulfstani*, pp.53-4; Barlow, *1066-*, p.126.
- 8) “Ut clerici non sunt aleatores neque venatores.” “Ut presbiter nullius sit prepositus nisi episcopi.” *C&S*, I-2, p.606.
- 9) “Ex conciliis Eliberritano et Toletano undecimo, ut nullus episcopus vel abbas seu quilibet ex clero hominem occidendum vel membris truncandum iudicet, vel iudicantibus sue auctoritatis favorem commodet.” *C&S*, I-2, p.614.
- 10) Barlow, *1066-*, p.126.
- 11) Barlow, *1066-*, pp.126-7.
- 12) Barlow, *1066-*, pp.127-8.
- 13) Hollister, *regnum*, pp.210.

- 14) “Presbyteri, diaconi, subdiaconi, et omnes canonici et decani nullam omnino feminam habeant. Quod si aliquis post eandem culpam uisus fuerit incurrisse; si per ministros episcopi inde prius fuerit accusatus, in curia episcopi se purgabit. Si uero parrochianorum uel dominorum suorum aliquis eum prius accusauerit; habeat accusatus inducias, ut cum episcopo possit loqui. Et si se purgare uoluerit, in eadem parrochia cui seruit presentibus parrochianis pluribus ante episcopi ministros, et eorum iudicio se purgabit. Si uero purgare se non potuerit; aecclesiam perdet irrecuperabiliter.” *OV*, III, pp.26–27. この規定のうち canon を律修聖職者, dean を rural dean の意味に理解する可能性は残る。しかし, 律修聖職者については参事会員とくらべ妻帯がまれであったこと, また, rural dean があげられるぐらいなら archdeacon が言及されないのはおかしいという理由により, 一応, これらの訳をとる。
- 15) “....., nec presbyter inde seruitium faciat, nisi legationem domini sui portet, ita ut in eadem die ad seruitium aecclesiae reuertatur, et ad orationes per Normanniam solummodo uictum domini sui habens, si dominus uoluerit secum uadat, seruitium aecclesiae presbyter interium curet.” *OV*, III, pp.28-29.
- 16) “Presbyteri ab episcopis uel ab eorum ministris praeter iustos redditus episcopi; ui uel minis nil dare cogantur. Propter eorum feminas nulla pecuniae emendatio exigatur.” *OV*, III, pp.28-29.
- 17) “Archidiaconi per archidiaconatus suos semel in anno presbiterorum suffraganeorum suorum uestimenta et calices et libros uideant; designatis ab episcopo in uno quoque archidiaconatu solummodo tribus locis ubi uicini presbyteri ad haec monstranda conuocentur. Quod cum diaconus ad haec uidenda uenerit; a presbiteris qui conueniunt triduo si expedit uictum habeat sibi quinto.” *OV*, III, pp.28-29.
- 18) “Laius presbiterum non det uel adimat aecclesiae nisi ex consensu praesulis. Quem tamen si recipiendus est episcopus non repellat; et si

- repellendus est non retineat.” *OV*, III, pp.28–29.
- 19) *OV*, III, pp.32–33.
- 20) *Ibid.*
- 21) *Ibid.*
- 22) “ ‘Jube,’ ait, ‘si placet, concilia ex antiquo usu renovari, quae perperam acta sunt in medium revocari, revocata examinari, examinata redargui, redarguta sedari.’”*E,HN*, p.48 ; Bosanquet, *HN*, p.49.
- 23) 拙稿, 「スティーヴン王」, pp.70-73 ; Douglas, *EHD*, II(1953), pp.400-1; Crosby, *Ep*, p.5.
- 24) ノルマンディーの高位聖職者たちは, 国王の命令でルーアン会議に招集された。Hollister, *regnum*, p.219.
- 25) Barlow, *1066-*, p.90.
- 26) Green, *GE*, p.80.
- 27) Poole, *DB to MC*, p.183; 拙稿, 「聖と俗」, p.5; Brooke, *Married clergy*, p.90.
- 28) Poole, *DB*, p.183. 12世紀半ば, レスター州のシトー派の Garendon 修道院の証書は, 修道院長の妻と息子によって署名されている。 *Ibid*, p.183 n.3.
- 29) Nicholl, *Thur*, p.62.
- 30) Brett, *Henry I*, p.75; *C&S*, I-2, pp.661-2.
- 31) 規定を含めた会議の全体像をしるためには, Cf. Barlow, *1066-*, p.128; Brett, *Henry I*, pp.76-77; *ASC*, 1102年の項; *C&S*, I-2, pp.674-9.
- 32) 3人の修道院長とは, Ely, Bury St. Edmunds, Muchelney の各修道院長である。 *C&S*, I-2, pp.674-5.
- 33) W.T.Mellowes ed., *The Peterborough Chronicle of Hugh Candidus*. Peterborough, 1966. pp.45-46. ヒューは, 修道士たちが自由選挙に非常に熱心であったと説明している。なぜなら, 前任修道院長でウィリアム1世により任命されたソロルド(Thorold)の下で, 修道士たちが苦しんでいたからである。自分達の仲間から修道院長を選ぼうとしたのである。
- 34) Knowles, *MO*, p.397; Brett, *Henry I*, p.77.

- 35) “Ut etiam archidiaconatus non dentur ad firmam.” “Ut archidiaconi sint diaconi.” *C&S*, I-2, p.675; Barlow, *1066-*, p.128; 東出, 「代行者委任」
- 36) “Ut presbyter quamdiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec missam celebret, nec si celebraverit eius missa audiatur.”  
 “Ut filii presbyterorum non sint heredes ecclesiarum patrum suorum.”  
*C&S*, I-2, p.675; Barlow, *1066-*, p.128; Brett, *Henry I*, p.77. 前述したような司教座教会におけるネポティズムの事例を見ていくと、聖職者の独身規定や聖職売買の禁止規定がどの程度に遵守されていたのか疑問になる。それらの規定が守られていなかったことは、いく人かの司教たちの事例によってのみでなく、後続する教会会議（1125, 1127, 1129年）が同様の規定をくり返していることから示唆される。Crosby, *Ep*, p.18 n.83.
- 37) “Ne quilibet clerici sint secularium prepositi vel procuratores, aut iudices sanguinis.” “Ut presbyteri non eant ad potationes, nec ad pinnas bibant.” “Ne abbates faciant milites, et ut in eadem domo cum monachis suis manducant et dormiant nisi necessitate aliqua prohibente.” *C&S*, I-2, pp.676-7.
- 38) “Ne nove capelle fiant sine consensu episcopi.” “Ne ecclesia sacretur donec provideantur necessaria et presbytero et ecclesie.” “Ne monachi ecclesias nisi per episcopos accipiant, neque sibi datas ita exspolient suis redditibus, ut presbyteri ibi servientes in iis que sibi et ecclesiis necessaria sunt penuriam patiantur.” *C&S*, I-2, pp.676-7; Barlow, *1066-*, p.128. 拙稿, 「聖職禄専有」, pp.36-8, 「小教区制度確立」, pp.23-4. 修道院が収入増を意図して小教区教会を専有したという見解については, Cf. C.Harper-Bill, *Benefices*.
- 39) *E,HN*, p.184; Bosanquet, *HN*, p.197; Hollister, *regnum*, p.218.
- 40) Schmitt, *EA*, Nos. 365, 391-4; *E,HN*, pp.175-7; Brett, *Henry I*, p.79.
- 41) “Iurabunt archidiacones omnes quod pecuniam non accipient pro toleranda transgressione huius statuti, nec tolerabunt presbiteros quos scient feminas habere cantare vel vicarios habere, et si eos audierint calumpniari

- veritatem inde inquirent.” *C&S*, I-2, p.702; Brett, *Henry I*, pp.211-2.
- 42) *E, HN*, pp.193-5; *WM, GP*, p.121 n; *E, HN*, p.114.
- 43) *HH*, p.234.
- 44) Barlow, *1066-*, p.85; Brett, *Henry I*, p.81; Crosby, *Ep*, p.43; Bethell, *Will*, pp.145-6.
- 45) *ASC*, 1125 年の項 ; Nicholl, *Thur*, p.93; Brett, *Henry I*, p.80; Kealey, *Roger*, p.135. この会議に続く1127年, 1129年のウェストミンスター会議も教皇使節会議とみなされる。これらは, 教皇使節に任命されていたカンタベリー大司教ウィリアムによって開催された。Barlow, *1066-*, p.85.
- 46) Barlow, *1066-*, p.85; Nicholl, *Thur*, pp.93-4.
- 47) “In proxima Cena Domini, crismate sollempniter consecrato, sex denarios de singulis ecclesiis parochialibus, et quatuor de capellis, quos ex antiqua consuetudine quoque anno pro crismate reddebant, liberaliter remisit, et perpetuum remittendos decrevit. Precium quoque pro sepultura, vel pro unccione infirmorum, vel pro baptisterio exigere vel accipere, nisi spontanee datum, omnimodis interdixit.” *HC*, p.101; Nicholl, *Thur*, pp.75-76.
- 48) “Precipimus etiam ne uni persone in ecclesia archidiaconatus aut diversi tribuantur honores.” *C&S*, I-2, p.740; Barlow, *1066-*, p.129.
- 49) “Propterea precipimus ut in prefato termino in eodem loco nobis occurras cum archidiaconibus et abbatibus et prioribus tue dyocesis, ad definiendum super negotiis ecclesiasticis et ad informandum seu corrigendum que informanda vel docenda seu corrigenda docuerit sententia convocationis nostre.” *C&S*, I-2, p.736; Barlow, *1066-*, p.196.
- 50) Brett, *Henry I*, pp.64, 66. 首位権論争後のカンタベリー大司教ウィリアムのサースタンに対する冷淡な対応もあってか, この会議にヨーク大司教サースタンとダラム司教ラヌルフ=フランバルドは出席していなかった。Brett, *Henry I*, p.81; Nicholl, *Thur*, p.100.

51) “Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus et omnibus canonicis contubernia mulierum penitus interdiciamus. Quod si concubunis (quod absit) vel forte coniugibus adhererint, ecclesiastico priventur ordine, honore simul et beneficio. Presbyteros vero parochiales (si qui tales fuerint) extra chorum eicimus et infames esse decernimus. Archidiaconis vero et ministris quibus hoc incumbit, auctoritate Dei et nostra precipimus ut omni studio et sollicitudine procurent ab ecclesia Dei hanc perniciem omnino eradicare.”

“Concubine vero presbyterorum et canonicorum, nisi ibi legitime nupserint, extra parochiam expellantur. Quod si postea culpabiles invente fuerint, in cuiuscunque territorio invente fuerint, a ministris ecclesie capiantur. Et sub excommunicatione precipimus ne ab aliqua potestate maiore vel minore detineantur, sed libere eisdem ministris ecclesie tradantur et ecclesiastice discipline vel servituti episcopali iudicio mancipentur.” *C&S*, I-2, pp.747-8; Barlow, *1066-*, p.129.